Quodlibet

possunt congregare et circumponere aliqua agentia naturalia ad aliquem effectum perficiendum. Ea vero ad quod nulla virtus naturalis se extendit sicut sola divina virtus que sola potest naturam ordinem immutare. Sed quia mentes nostrae sunt proportionate et propinque ad recipiendum actionem angelorum id est in mentes nostras agere possunt dupliciter. Uno modo confortans do intellectum nostrum sicut in corporalibus minus calidus confortatur per magia calidum. Alio modo per agens naturale ipsius intellectus sicut etiam agit in corpora et hoc est in quantum lumine angelico illustrantur fantasmatu ad alias nobiliter conceperentes imprimendas & lumina intellectus agentis exprimit possent.

Ad primum ergo dicendum quod angelii habent convenientiam cum illis infericibus corporibus que eis convenienter momentis ad motum possunt enim mouere motu locali corpora non solum illa celestia immediate sed etiam haec inferioria ut sic sentientia nostra pboz predictas. Ad secundum dicendum quod angelus agit in haec corpora mouendo ea localiter per imperium sed imperius non dicitur hic sine virtute actitia quas oportet aliquo modo contingerere corpus motum cum mouens et motu oportet esse simul ut probatur in. 7. pbi. Actio vero qua influere deatur in anima nostram confortando eam ad intelligendum non oportet & transferat per medium corporeale quia hoc facit in spiritualibus ordo quod in corporalibus sit secundum Ang. Quinque vero non ordine nature quasi contiguousnt ipiis angelis sicut et angelus inferioris superiori unde non oportet & interueniat medium corporale.

Ad tertium dicendum quod angelii neque in anima neque in natura corporali aliqui creant sed solum educant de potentia in actu. Et quantum naturale agens de potentia in actu educere possit non tamen ita perfecte sicut angelus.

Einde queritur de his que pertinent ad homines. Et prius mo quantum ad naturam. Secundo quantum ad gratiam. Tertio quantum ad culsum. Quartu quantum ad gloriam. Quantum ad naturam queruntur duo. Primo verum vegetabilis sensibilis anima sicut a creatione. Secundo verum imperante si actus voluntatis vel rationis.

Articulus undecimus

De primum sic proceditur. Videlicet quod anima vegetabilis

Monum

et sensibilis educantur in esse per creationem. Ut enim dicit Augustinus in libro de vera religione. Substantia vivens naturae ordinem preferatur substantia non vivens. Sed anima sensibilis & vegetabilis sunt substantiae viventes ergo sunt nobiliorum omnibus substantiis non viventibus. Alique autem substantia non viventes sunt immediatae a deo creatae ut elementa huius mundi ergo & anima sensibilis & vegetabilis immediate a deo creantur cum non nobilitas factio[n]is demonstre nobilitatem facit. Preterea omne cui proprius est petit fieri vel fit ex nihilo vel fit ex aliquo. Sed anima vegetabilis & sensibilis competit proprie fieri ergo cum non fiat ex aliquo quod non habent materialiam partem sui relinquuntur & sicut ex nihilo et sic exunt in esse per creationem. Probatio medie. Omne quod proprio habet esse si non per suu proprio datum fieri. Sed anima sensibilis proprie & vere habet esse cum sit substantia operans mouet enim corpus nihilo autem habet propriam operationem nisi quod habet proprium esse ergo cum anima sensibilis huius animalis non semper fuerit proprie competit ei fieri & sicut relata & creditur. Sed contra eis p[ro]p[ter]a plus dicit in. 2. de anima & sensibili prima mutatio fit a generante. Prima autem mutatio sensibili est secundum quas acquirit actu primum qui est anima sensitiva. et ergo fit per generationem & non per creationem. Preterea omne illud quod precedit in feminis hominis ante introductionem animalis rationalis est per generationem & non per creationem. Sed anima vegetabilis & sensibilis procedunt in feminis hominis quia prius est vivum & animal & animal secundum p[ro]p[ter]a in. 16. de animalibus. ergo etiam in homine est anima sensibilis et vegetabilis per generationem. Preterea cuius deus in instanti operatur natura vero successione omne illud quod per actionem successum erit in esse est ab aliquo agente naturali. Sed anima sensibilis & vegetabilis producentur actione successiva quia determinato spacio temporis vivificatur conceptus & sensitatur. g[ener]o anima sensibilis & vegetabilis sunt a naturali agente & non per creationem. R[esponsio] 9. dicendum quod circa hanc questionem est duplex opinio. Quidam enim dicunt animam sensibilem & vegetabilem esse ex creatione. Alii vero contradicunt hec diversitas apud p[ro]p[ter]as inservient non solum de istis animalibus sed etiam de omnibus formis substantialibus. Quidam enim ut Plato & Lucretius posse rint omnes formas ab extrinseco esse qui precepit ex duobus modis nesciuntur. Primo quidem quod cum forme non habeant materialiam

Quodlibet

partem sui nō possunt fieri nisi ex nibili. unde oportet q̄ a creatura fieri sunt. Secundo q̄i in rebus infirmis non videbantur nisi actiones illius qualitates actiue et passim quas iudicabant insufficiens ad productionem formarum substantialium cum tubil agat ultra suam speciem. Sed in hoc videtur esse decepti quia attribuebant fieri propriis illis formis cum tamen fieri non sit nisi compotiti cuius etiam proprie est esse. Forme enim esse dicuntur non ut subtilentes sed ut quo composita sunt. unde et fieri dicuntur non propria factiose sed per factioem suppositorum que transmutant transmutatione materie de potentia in actu. unde sunt composita sunt per agentem naturalia ita etiam forme q̄ non sunt subtilentes. Qualitates autem actiue et passim agunt ad formas substantialia in virtute substantialium formarum quae sunt instrumenta. sicut calor ignis agit ut instrumentum animalium nutritive ut dicitur in z. de anima. Anima autem vegetabilis et sensibilis non sunt forma subtilentes alias remanent post corpora. unde oportet q̄ fieri a generante per actiones compositerum sicut et ceterae forme materialia. sola autem ea intellectiva q̄ h̄z esse subtiliter cum maneat post corpore ab extrinseco per creationem. Si autem sensibile et vegetabile et intellectuum in boe in dictis substantialiis anime radicantur tunc vegetabilis et sensibilis hominis a generante erit. sed quia bec opinio repugnat dictis philosophorum qui in uno animato vnam animam tantum posuerint ad quam omnes operationes anime pertinent et etiam contra dicta sanctorum improbabant dualitatem animalium ut pater in li. de ecclie staliis dogmatis. Ideo approbato q̄ in homine sit tantum una substantialis anime cuius potentes sunt vegetativum sensivum et intellectivum dicimus q̄ anima hominis que omnes has potentias anime suscitare a deo creaturam quānus per operationem naturalis agentis fiat ut corpus organizatum actu perficiatur per potentias que sunt corporalium partium actus. Ad paupērū ḡ dicendum q̄ anima vegetabilis et sensibilis nō sunt substantiali viventes sicut nec subtilentes sed sunt principia vivendi et flendi. et iterum non oportet si quid minus nobis sit a deo immediate et etiam q̄ el magis nobis quia deus cum non habeat limitatae virtutem nec agat necessitate nature potest agere et nobilitate et minus nobilia secundum suam voluntatem licet immediae produxit paupērū individualia brutorum animalium quibus tamen homines qui nō generant ex semine nobilitores sunt. Ad 2º dō q̄ ait sensibile

Monum

non conuenit per se esse nec fieri nec operari. nulla enim est actio aī in qua corpus non emuniet. Est. n. duplex potentia motiva aī sensu. una que imperat sicut appetitus cuius actus conflat q̄ non exercetur sine corpore. Altera que imperat que affixa musculis et nervis el principium mobilitatis in eis. sed ipsa distinctio partum corporalium facit q̄ una pars animalis et motes et alia mota et ita possunt moueri ex se. Alia que sunt in contrarium sed cedimus nisi quantum pertinet ad homines in cuius semine quā uis procedat vegetativa et sensuua alia imperfecta cuī illi certis introducatur per creationem alia rationalis qui perfecte et tinet qđ in eis erat imperfectionis. na 3. h̄z. Alioq; in generatione alii et semine interuenient multe generationes et corruptiones;

Articulus duodecimus

Dō sic proceditur. Videntur q̄ imperare sit actus rationis qui h̄p̄s dicit in 1. ethi. Ratio recte et ad optimam defecatur et obediens et q̄b̄ et iudicantis. q̄b̄ imperare et depescari et h̄mō et viadur at ratione pertinere. Sed etra imperare ad dominium pertinet. Sz nos sumus dñi nostros actum per voluntatem. gl̄imperare est actus voluntatis. R̄. dō q̄ in imperio duo concipiuntur quoz virum et rationis aliud voluntatis. Qui enim concipiunt ali quid inclinat ad faciens qd voluntatis eli ipsius enim est mouere per modum agentis et iterum ordinat eis cui imperat ad eaque dum illud qd imperatur. Et hoc ad ratione pertinet cuius est ordinare. Et si tuor vox ordo ostendere vide p̄. sicut inclinatio voluntatis in aliquid qd electione et postea in p̄. executione ordinatur qd quo fieri obeat qd electi e. et sic ipsi erit immediae actus rōis syvo luntatis quasi primo mouens. et hoc p̄ solutio ad obiecta.

Articulus decimus tertius

Einde queritur quantum ad gratiam pertinet viri caritas secundum suam essentiam augetur. Et videtur q̄ nō. Cū enim augmentum sit quedam mutatio vel variatio qd secundus essentiam augetur secundum essentiam variatur vel mutatur. Sz quod mutatur vel variatur secundum essentiam aut generaliter consumptum. ergo si cantas secundum essentiam augetur consumptus. nō enim generaliter plus fuerit. Preterea caritas nō h̄z. q̄tatis nisi simile. Sz omnis caritas est ipsa essentia ei⁹. ḡ. Omnis caritas est essentia ei⁹. nō ḡ. p̄t esse q̄ varie q̄tatis caritas sine variatio eētente ei⁹. et sic si augetur secundum suam essentiam oportet q̄ esse eius vel

Quodlibet

generatur vel corruptatur. Sed contra. Premius essentiale respondet ipsi essentia caritatis. Sed quidam proficiunt ad maius premium essentiale ergo in eis caritas secundum essentiam augeretur. Secundum qd caritas secundum suam essentiam augetur. Sed notandum est qd per preposito hz scdm varias habitudines quas imponit quandoqz denotat subiectum vt cum dicitur ille est albus hz pdeem quia pes per subiectus albedinem. quandoqz vero forma ut cuius dicitur ille est coloratus hz albedinem. Lbz ergo dicitur aliquid hz hoc moueri potest intelligi vel subiectum vel forma. Cum enim dicitur ille mouetur hz manum nota subiectum motus. Cum vero dicitur ille mouetur scdm locum nota id quod formaliter specificat motum. Sic ergo cum dicimus caritatem secundum essentiam augeretur denotatur subiectum augmentum ut sit sensus. Ista essentia caritatis augeretur sicut cum dicimus alium augeretur secundum essentiam suam non autem designata forma specificans motum ut sit sensus. augeretur secundum essentiam id est augmentum eius est motus in esse vel in essentia. et sic dicitur augmentum esse secundum quantitatem. et quamvis quantitas caritatis que est virtus sit idem qd essentia caritatis non trioperet qd essentia caritatis tollatur quia etiam in augmentatione corporali ipsa essentia quantitatibus non tollitur cum semper remaneat diuisio interminata. sed secundum dueras terminaciones quas recipit fit mutatione de parvo in magnum que est augmentationem ita eti ipsa virtus caritatis non tollitur per essentiam suam sed variatur terminatio eius. Omnis autem forma recepta in aliquo subiecto terminacionem recipit secundum capacitatem recipientis. Unde quando o subiectum caritatis magis disponitur ad caritatem scilicet ad congregationem sui ad deum tanto maiorem participat caritatem. et sic caritas secundum suam essentiam augeri dicitur. et per hoc patet solutio ad obiecta.

Articulus decimus quartus

Ende queritur de his que pertinent ad culpam. Et quae ruruntur duo. Primum utrum Petrus negando xpm peccatum mortaliter. Secundo utrum habere plures prebendas sine cura animarum absqz dispensatione sit peccatum mortale. Ad primum sic proceditur. Videlicet Petrus negando xpm non peccatum mortaliter. Dicit enim quedam glo. qd peccatum per surreptionem. Sed peccatum per surreptionem est veniale et non mortale.

Monum

Vnde primi motus qui per surreptionem sunt sunt peccata venialia ergo peccauit tantum venialiter. Pietera Bern. dicit in li. de dile. domini qd in Petro caritas fuit so pita non extincta. Sed per peccatum mortale caritas extinguitur. ergo Petrus non peccauit mortaliter. Si et contra eis qd Greg. dicit in moral. qd Petrus ab ipso fauibus dyaboli eripitur. Sed in fauibus dyaboli non est alius nisi per peccatum mortale ergo Petrus peccauit mortaliter. Rz dicendum qd absqz dubio Petrus peccauit mortaliter negando xpm quod quid est pater et tuobus. Primo quia negauit fidem in loco ubi periclitabatur et eius confessio requirebatur. Deinde enim confessio fit ad salutem ut dicitur Rz. Io. in quo videatur qd sit de necessitate latentes confititio facit in casu qd dico a precipue mendacium in his qd fidei sunt est pernicioseimum secundus Ang. in li. de mendacio. Secundo quia defectus confessionis in mendacio addidit pernixium et blasphemiam quia ut dicitur Matb. 26. cepit defensari et iurare quia non nosuist bo numeri que constat esse grauia peccata. Unde glo. dicit ibidem. Tertio cepit defensare et iurare quia non nouisset dominum quia perfuerante in peccato dat incrementum sceleri et qui iniuriam spernit cadit in maiora. Ad primum ergo dicendum qd surreptio duplicitur accepitur. Uno modo secundum qd opponit deliberavit. et sic primi motus dicuntur esse surreptie sic Petrus per surreptionem non peccauit. Altero modo secundum qd opponit electionem et sic Petrus per surreptionem peccauit quia non peccauit ex electu ne quia ex certa malitia sed ex passione timoris. talis autem surreptio non excusat a mortalitate scilicet patet in incontinentie qui contumaciter motus concupiscentia cum tamquam haberet propositum continendi. Ad secundum dicendum qd Bern. improprie loquitur. et eius verbum et verificatur est intelligendum de quadam de lectione familiaritatis quia Petrus ad xpm conceperat que in eo manifestetur post negationem; vel si intelligatur de caritate gravata intelligentiam est qd non fuit extinta secundum predeterminationem dominum que eius penitentiam preparabat quamvis esset in se extinctum secundum actuum.

Articulus decimus quintus

D secundum sic proceditur. Videlicet qd habere plures prebendas sine cura animarum absqz dispensatione sit peccatum mortale. Quicunqz enim facit contra statutum scilicet peccat

Quodlibet

mortaliter. Sed qui habet plures prebendas facit contra statutum concilii generalis, ergo peccat mortaliter. Probatio meatio. dicitur in quadam decreto Urbani pape qd incipit. Sanctorum canonum omnino aliquem in duabus ecclesiis titulari non licet. Sed unusquisque in qua titulatus est in ea tantum canonicus habetur. licet enim episcopi dispositione unus diversis praefectis possit ecclesiis canonicas tamen prebedarum nisi unus ecclesiæ in qua conscriptus est esse non debet. Preterea. l. q. i. dicit quoddam decretum septimum synodi. Clericus ab instanti tempore in duas non communeretur ecclesiæ. negotiorum enim est hoc e turpis lucri commodum et ab ecclesiastica consuetudine penitus alienum et sic idem qd prius. Preterea. L. iii. dicit tenebris erubuit. lumen embebat qd figure non fuit concepsum. rei reos esse illucum figura autem non fuit concepsum et inter levitas qui capiebat in bete leem caperet in ultimorum cum perfectioribus esse debeatibus qui capit in oculo non capit in Damasco. Preterea. Ben. dicit. Qui non unus sed plures est in beneficio non unus sed plures est in supplicio. Sed qui habet plures prebendas plures est in beneficiis. ergo plures est in supplicio et sic gravissime peccat. Preterea quicunque committat vel delictum vel periculum peccati mortaliter. Illi et biausmodi quia recipiendo plures prebendas urat statuta virtusqz ecclie in quibus prebendatur que aliquando non possunt timul servari. utpote si eoderum tempore occurat ad electionem in viragz ecclie vel ad aliquam ecclesiam negocia peragenda et precipue si sit causa inter duas ecclesiæ cum virtusqz teneatur. ergo videtur et peccet mortaliter. Sed contra est qd illud quod vergit in commune periculum non est ab ecclesia sufficiendum. Sed ecclæsia futuræ ut aliqui communiter habentur duas prebendas. ergo in hoc non est periculum peccati mortalis. Preterea licet est aliqui patrimonium habenti prebendas ac opera. Sed maior est contentientia inter ecclesiastica beneficia et inter patrimonium et prebendam. ergo etiam licet habenti unam prebendam accipere aliam. Responsio dicendum est omnis questionis in qua est peccato mortali queritur nisi expedita veritas habetur periculose determinatur quia error quo non creditur esse peccatum mortale quod est peccatum mortale conscientiam non excusat a toto licet forte a tanto. Error vero quo creditur est mortale quod non est mortale ex conscientia ligat ad peccatum mortale. Principie autem periculosis estibz veritas ambigua est quod

Monum

in hac questione accidit. Quod enim hec questione ad theologos pertinet in quantum dependet ex iure divino vel ex iure naturali. et ad iuris in quantum dependet ex iure politico intenuntur in ea theologi theologi et iuris iuris contraria sentire. In iure namque divino non invenimus determinata expresse cu in sacra scriptura est pissa mentio et ea non fiat quamvis ad eas argumenta et aliquibus auctoritatibus scripturae forte adduci possint qd non lucide veritate ostendunt. Determinando vero eas huius ius naturale scivideatur ad plena de ea descendit et actiones humanas multipliciter est differentia. Quedam in summa sunt et habent deformitatem inseparabiliter annexam et sponitic adulterium et alia huius que nullo modo bene fieri potest. de numero talium non est habere plures prebendas aliis in nullo calo dispensatione recipere posset qd nullus dicit. Quedam vero sunt actiones que se indifferenter sunt ad bonum vel malum ut leuare feliciter de terra. vel aliquid huius inter quaram numerum quidam sponte habere plures prebendas dicentes. Ita licet est plures prebendas sicut habere plura poma. Sed hoc non videatur esse verum cum hoc est ut habere plures prebendas plurimas in se inordinationes contineat utpote quod non est possibile aliquem in pluribus ecclesiis deferre in quibus est plenarius cum prebenda videatur esse ordinare quasi quedam stipendiaria deo ibidem ministrantur. Sequitur etiam diminutio cultus divini dum unus loco plurimum institutus. Sequitur etiam in aliis quibus defraudatio voluntarium relatorum qui ad hoc aliqua bona ecclesia contentulerint ut certius numerus deo deservientium ibi efficiatur. Sequitur etiam iniquitas dum unus pluribus beneficiis abundat et aliis nec unum habere potest. et multa alia huiusque defasculantur. unde non potest contenti inter indifferentes actiones et multo minus inter eas que sunt secundum se bone ut dare clemenciam et huiusmodi. Sunt vero quedam actiones que absoluere considerate deformitatem vel inordinationem quandam important. que tamen aliquibus circumstantibus aduentibus bone efficiuntur. sicut occidere hominem vel percutere se deformitatem quandam importat. sed si addatur occidere malefactorem propter iustitiam vel percutere delinquentem causa discipline non erit peccatum sed virtus. In numero barum alitionis videtur esse habere plures prebendas. Quanvis enim aliquas inordinaciones contineat tamen alie circumstantie possunt superuenire ita honestantes actus et predicte inordinaciones totaliter evanescantur

Quodlibet

Scripta si sit necessitas in pluribus ecclesiis eius obsequio et possit plus seruire ecclie et tantundem absens et alius presens. et si qua alia sunt diversimodo. et tunc illis conditionibus iuremententibus cum recta intentione non erit peccatum etiam nulla dispensatio ne iuremento si confidetur tantum secundus ius naturale. qui dispensatio ad ius naturale non pertinet sed solum ad possumum. Si vero aliquis hac intentione plura beneficia habeat et sit duxior et laetus viua et vt facilius ad episcopatum perueniat in aliqua ecclesiastica ubi ei prebendarius non tolluntur predice deformitas sed augentur quia cum tali intentione et ymum beneficium habere quod nullaz iurisdictione importat esset illicitus. Et sic qui dicunt esse dicendum secundum ius naturale etiam nullo iure positivo superuenient. Nunc autem certum est per antiqua iura hoc esse prohibitum. patet etiam hinc prohibitionis constitutio esse contraria per quam quidam dicunt illa iura esse abrogata. Nam per contraria confuetudinem iura humana abrogantur. Quidam vero dicunt per hanc confuetudinem antiqua iura non abrogari. eo quod quedam determinatis et multa per patientia tollerantur que si in iudicium fuerint deducta iuris cogente cesserant. et hec controversia iuris est relinquenda quia hoc videatur esse probabile et quantus ab hoc et iura illa antiqua concurrit ius naturae abrogari non possunt per contraria confuetudinem iuste rationalem. Quoniam autem ad hoc et solum de iure positivo continent possunt esse abrogata precipue si simulantes hanc contrariam confuetudinem in quorum potestate est ius positivum iustare intendunt per talen dissimulationem antiqua iura mutare. Si ergo antiqua iura que hoc prohibent in suo roboze maneat contraria confuetudine non obstante certum est non posse aliquem plures prebendas babere absque dispensatione etiam illis circumstantiis superuentibus que secundum confutationem iuris naturalis actum poterant honestare. Si autem antiqua iura sunt per confuetudinem abrogata tunc predictae circumstanties superuentibus etiam sine dispensatione licetum est plures prebendas habere sine quibus circumstanties licetum non est quantumcumque dispensatio interuenient et dispensatio humana non affer ligamen iura naturalis sed solum ligamen iuri positivo quod per hominem statuitur et per hominem dispensari potest. Et ex his de facili potest patere responsio ad obiecta.

Nonum

Articulus decimus sextus

Enide queritur quantum ad gloriam pertinet utrum omnes sancti qui sunt per ecclesiam canonizati sint in gloria vel aliqui eorum sunt in inferno. et videatur quod aliqui possint esse in inferno de his qui sunt in ecclesia canonizati. Nullus enim potest esse certus de statu aliquius sicut ipse met de lege quod qui sunt homines nemo potest nisi spiritus hominis qui in ipso est ut dicitur. Iacob. 2. Sed homo non potest esse certus de se ipso etiam sit in statu falsitatis. Dicit enim Ecclesiastes. Nemo cui virtutem sit dignus odio vel amio. ergo multo minus papa sat. ergo potest in canonicando errare. Preterea quicunque in indicando iniurii medio fallibiliter potest errare. Sed ecclesia in canonizando sanctos iniuritur testimonio humano cum inquirat per telles de vita et miraculis. ergo cum testimonium hominum sit fallibile videtur et ecclesia in canonizando sanctos potest errare. Sed contra. In ecclesia non potest esse error damnabilis. Sed hoc est error damnabilis si veneraretur tanquam sanctus qui fuit peccator. quod aliqui scientes peccata eius crederent hoc esse falsum. et ita contigerit possit ad errorum perduci ergo ecclesia in talibus errare non potest. Preterea Augustinus dicit in epistola ad Dierem. Quod si in scriptura canonica aliquod mendacium admittatur mutabatur fides nostra que ex scriptura canonica dependet. Sed si ut tenemur credere illud quod est in sacra scriptura ita illud quod est communiter per ecclesiasticum determinatum. unde hereticus iudicatur qui sentit contra determinationem canonicaem. ergo communius iudicium ecclesie errorum esse non potest. et sic id quod prius. R. 2. diceatur quod aliquid potest iudicari possibile secundum se consideratum quod relatum ad aliquid extrinsecum impossibile inveniatur. Dico ergo quod iudicium eorum qui prelunt ecclesie potest errare in quibuslibet si persone eorum tantum recipiantur. Si vero consideremus dominum prouidentiam quod ecclesiam suam spiritu sancto dirigit et non erret sicut ipse promisit. 30. 14. et spiritus adueniens docet omnem veritatem de necessariis scilicet ad salutem certum est quod iudicium ecclesie vniuersalis errare in his que ad fidem pertinent impossibile est. Unde magis est blandum lentente papae ad quos pertinet determinare de fide quam in iudicio proficer quod quoniamlibet sapientum dominum in scripturis opinioni. cum Larybas quoniam nequaquam tamen quia pontifex legatur cuia inservit propterasse

Quodlibet

Io.xi. In aliis vero sententiis que ad particularia facta pertinent
vitrum agitur de possessionibus vel de criminibus vel de hmō:
possibile est secundum ecclesie errare propter falsos telleas. Lanoni
ratio vero sanctorum medium est inter hec duo. quia tamen hos
nos quae sanctus exhibemus quedam professa fidei et qua lanc
torum gloriam creditimus pie credendum. et q nec etiā in his in
dicium ecclesie errare possit. Ad primum ergo dicendum q pō
tissim⁹ cuius est canonicare sanctos potest certificari de statu alio⁹
per inquisitionem vite et attestacionem miraculorum. et precipue
per insuffsum spiritus sancti qui omnia scriatur etiam profun
da dei. Ad secundum dicendum q diuina pronuntia p̄fer
uat ecclesiam ne in talibus per fallibile testimoniū boſim fallatur

Incipit quodlibet decimum

Vñnum est de deo angelō et anima. De deo quæsta sunt
tria. Primo de eius vnitate. Secundo de eius iudicio.
Tertio de eius sacramento.

Articulus primus

D⁹ primum sic proceditur. Videlur q vñitas aliquid pos
tive dicat in diuinis et non remotionem tantum secundus
opinione magistri. Et p̄uationis enim non constituit res
aliqua. Sed ex vñitatis constituitur numerus qui estres cū sit
species quantitatis. ergo vñitas non dicitur secundum p̄uationis
rem tantum. Præterea numerus sequitur distinctionem. Si er
go vñitas et numerus in diuinis non dicent rem aliquam non
est in diuinis realis distinctio qd̄ est brevis Sabelliana. Pre
terea si vñitas et numerus in diuinis dicuntur solummodo remo
tione. per vñitatem autem nihil aliud videtur removeri q numer⁹
nec per numerum aliud q vñitas sequitur q vñnum. Ibi in
diuinis dicatur secundum negationem negationis. Sed negatio
negationis non est nisi secundum rationem tantum. ergo vñitas
et numerus non essent realiter in diuinis quod est inconveniens.
Et sic vñum et numerus aliquid positiv⁹ dicunt in diuinis. S_z
contra. Omne quod predicator de aliquo predicator de eo secun
dum propriam rationem. Sed ratio vñnis in negatione consistit
Et enim vñum quod non dicitur secundum philosophum. q
de deo predicator secundum remotiones tantum. Præterea se

Decimum

cundum p̄m in. lo. metba. vñum et multa opponuntur. sicut p̄a
utio et habitus. P̄uation autem dicitur per remotionem tantum
ergo vñum quod inter predicta duo tenet locum p̄uationis dici
tur per remotionem tantum. Præterea vñum supra ens nō ad
dit aliquid secundum rem quia sic res non esset vna per suam ei
sentiā adit ergo aliquid secundum rationem tantum. Sed qd̄
est secundum rationem tantum vel est negatio vel relatio. Cū er
go vñum supra ens non addat aliquam relationem quia ad alii
quid non dicitur q addat negationem. R₂ dicendū
q vñum quod est principium numeri de necessitate aliquid posi
tive dicit in eo cui attributus quia cum ex vñitatis numer⁹ co
stitutum nisi vñitas res aliqua efficeret numerus res esse non posset. et
sic non posset ponit in aliquo genere tanq species. Si ergo vñum
quod conseruitur cum ente sit idem quod vñum quod est princi
pium numeri oportet q etiam vñum quod conseruitur cum ente
aliquid posuisse superaddat enti hoc concedit. Auicenna vnde
vult q vñum quod conseruitur cui ente addat supra ens aliquid
quod ad genus mensuræ pertinet. Sed hoc non potest esse quia
cum vñum quod conseruitur cum ente de qualibet re dicatur o₂
q etiam illa res quam addat supra ens sit vna. et sic vel ent vna p
aliquay vñitatis additum. ita erit processus in infinitum. vel ent
vna per efficiens suam quod si est handum est in primo et scilicet
est ens ipsum dicitur vñum per efficiens non per aliquam rem
addatam. Sic ergo intelligendum est secundum opinionem Ari
stotelis et commentatoris eius vñnum quod conseruitur cu₂z ente
non superaddat enti rem aliquam sed soluz negatione diuisions.
et sic h̄mō vñum et ponit aliquid inquantum in suo intellectu in
cludit ens. et dicit removit quātū ad id qd̄ supradidit enti. Unū
do qd̄ est principiū numeri qd̄ supradidit enti aliquid q genere me
sure. et sibi numer⁹ cui⁹ p̄m. inveniuntur ast in reb⁹ h̄mō⁹ di
mētione qd̄ tales numerus causatur et diuisione continuo et hic nu
merus sez diuisione continuo causatur et subiectum aristometrica
etiam secundum Auicennam. Nulla autem conditio propria rei
corporalis potest dici de deo aut de aliqua substantia spirituali.
Unde secundum hoc vñum et numerus que continentur in gene
re quantitatis nō dicuntur de deo et de aliis substantiis corporis
sed solum vñum qd̄ auertitur cu₂z ente et multitudine ei opposita. et
ideo vñitas in diuinis nō dicitur nisi removit cu₂z ad id qd̄ suprad
dit enti cu₂z ponat aliquid s_z q cludit es. Et. n. vñ vñ indumentis
Ad p^o g^o dd q obiecto illa p̄cedit q vno qd̄ p̄m numeri